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1. ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na okupaci Československé socialistické

republiky intervenčními vojsky varšavské pětky uskutečněné v srpnu roku

1968. Vzhledem k tomu, že okupaci vojsk pěti koaličních států

do Československa předcházela celá řada událostí – bude i jejich analýza

součástí této práce. Téma bylo zvolené na základě dlouhotrvajícího

zájmu o toto historické období českých a slovenských dějin.

Cílem této práce je postihnout klíčové události, jež vedly k srpnové

okupaci. Dále rozebrat samotnou invazi s obsazením strategických míst.

Dokumentace civilního odporu československého obyvatelstva a otázky

spojené s moskevskými jednáními mezi sovětským a československým

vedením, jejichž výsledkem byl tzv. Moskevský protokol.

Práci tvoří pět základních kapitol, které jsou členěny do sebe

logicky navazujících podkapitol. První dvě kapitoly lze vnímat jako úvodní.

V této části práce jsou chronologicky analyzovány okamžiky,

jež předcházely zrození reformního procesu Pražského jara a které

později vedly k závěrům, jež rozhodly o osudu Československa – tedy

od struktury československé společnosti po únoru 1948 – do příprav

vojenského zásahu.

Třetí kapitola mapuje kratičké období relativního klidu, jež nastalo

po setkáních v Čierné nad Tisou a Bratislavy. Popisuje plán, který

společně spřádaly československé konzervativní síly v KSČ s Moskvou,

dle kterého měly převzít politickou moc nad zemí, zatímco úkolem

intervenčních armád bylo zajištění vojenského hlediska operace.

Závěrečná fáze této kapitoly je zaměřena na poslední přípravy operace

„Dunaj“ před samotným vstupem.

Významná část práce byla soustředěna do čtvrté kapitoly.

Je věnována již samotné okupaci, která započala ve večerních hodinách
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z 20. na 21. srpna. V jednotlivých podkapitolách jsou rozebírány cíle

operace, popis zúčastněných vojsk a úkoly, které měly zajistit. Dále také

situace na zasedání předsednictva ÚV KSČ od počátku dne – po zatčení

jeho politických špiček a konečné přípravy konzervativních sil, které

vyčkávaly na vhodnou příležitost k uchopení moci ve státě. V další části

této kapitoly práce popisuje demonstraci československého odporu, a to

politických představitelů, sdělovacích prostředků a samotných občanů,

nenásilnou formou nejrůznějších manifestací.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována nejprve

Vysočanskému sjezdu, jenž byl zásluhou Moskevského protokolu později

anulován a legendárním moskevským jednáním, jež znamenaly drtivou

porážku Pražského jara a jeho představitelů. Samostatná část je

věnována obětem okupace.

* * *

Pro studium daného tématu a vytvoření bakalářské práce byla

využita zejména domácí literatura. Základním zdrojem informací jsou

publikace od Antonína Benčíka Rekviem za Pražské jaro, Operace

„Dunaj“, Vojáci a Pražské jaro 1968 či V chapadlech kremelské

chobotnice. První dvě zmíněné publikace jsou charakteristické tím, že

jejich výklad je pojat v širším kontextu – od příprav vojenského zásahu,

k uskutečnění intervence, až k podmínkám jenž doprovázely moskevská

jednání. Třetí publikace pak vyobrazuje svědectví o zrození Pražského

jara, po jeho důsledky až k následným dozvukům. Dalším velice

významným zdrojem této práce byla ediční řada Prameny k dějinám

československé krize 1967–1970. Například Spontánní projevy

Pražského jara 1968–1969 od Jindřicha Pecky či Pražské jaro v médiích,

výběr z dobové publicistiky od Jiřího Hoppeho. Cenné informace

především z vojenského pohledu poskytla práce Daniela Povolného

Vojenské řešení Pražského jara, I. invaze armád Varšavské smlouvy

3

a Vojenské řešení Pražského jara, II. Československá lidová armáda

v srpnu 1968. Důležité postřehy při zpracování předložila taktéž publikace

Jana Pauera Praha 1968, Vpád Varšavské smlouvy, pozadí – plánování

– provedení. Ke studiu byly využity také odborné studie například

od Františka Janáčka a Marie Michálkové reflektující příběh „zvacích

dopisů“.

Kromě odborných publikací byly důležitými materiály písemné

prameny. Zejména dobový tisk z let 1967–1968 s tím, že při studiu byla

pozornost věnována především datům, jež alespoň nějakým způsobem

souvisely s okupací či událostmi, které jí předcházely. Používanými

periodiky byly například Literární listy, Rudé právo a Svobodné slovo.

Dále dokumenty popisující rozkazy, prohlášení, proklamace,

stenografické přepisy schůzí a porad, dostupné ve velké míře

na webových stránkách. Pro představu mohu uvést například

Stenografický záznam porady šesti komunistických stran v Drážďanech

23. března 1968, Akční program KSČ či Protokol z jednání delegací

SSSR a ČSSR 23.–26. srpna v Moskvě. V neposlední řadě bylo čerpáno

také z korespondence. Například „Zvací dopis“ autorů Indry, Koldera,

Švestky, Biľaka a Kapka.

Pro doplnění a pochopení problematiky témata práce napomohly

rovněž audiovizuální záznamy rozhlasových a televizních stanic, které

sehrály nesmírně důležitou roli jakožto součást sdělovacích prostředků

v reformním procesu i samotné okupaci. Od 21. srpna sváděly tyto

informační kanály úspěšnou bitvu proti neadekvátním zdrojům okupantů –

konkrétně proti speciálně vzniklé rozhlasové stanici „Vltava“ či lživým

zprávám Tiskové agentury Sovětského svazu.

Mezi nejužívanější internetové zdroje pak patří webové stránky

vytvořené Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky –

Pražské jaro 1968. Srpen 1968 – webový projekt, stránky věnované
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událostem roku 1968 a 1969 a Digitalizovaný archiv časopisů Ústavu

pro českou literaturu AV ČR.
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2. UDÁLOSTI, KTERÉ ROZHODLY O OSUDU ČESKOSLOVENSKA

2.1 Stav československé společnosti po únorových událostech

Intervenci varšavských vojsk do Československa předcházela celá řada

událostí probíhajících od roku 1967. Jednalo se především o reformy

společenského života tehdejší československé politické scény a životní

úrovně obyvatel země. Po únoru 1948 bylo československými komunisty

započato budování socialistického státu, jemuž jako vzor posloužil SSSR,

který svůj vliv opíral o tři významné pilíře tj. armádu, soudnictví a policii.1

Československo se přičlenilo k východnímu bloku a stalo se tak jedním

z politických satelitů Sovětského svazu, jenž, jej ovládal mocensky,

politicky a ekonomicky.

Na začátku ledna roku 1949 vznikla organizace RVHP (Rada

vzájemné hospodářské pomoci) jenž, se stala nástrojem SSSR, který

zprostředkovával neomezenou kontrolu nad hospodářskou situací

členských zemí. RVHP jasně vymezovala, s čím mohou jednotlivé země

vzájemně obchodovat. Po únoru 1948 byl vytvořen program centrálního

plánování, který v Československu nahradil stávající tržní ekonomiku.

Na rozdíl od méně vyspělých států nebylo pro Československo členství

v RVHP příliš přínosné.

Hospodářské nedostatky vyplývaly z nastolení nového systému

v československém průmyslu. Zemědělství a obchod byly odsunuty

stranou a do popředí československého hospodářství vstoupil těžký

průmysl. „Sem plynuly investice a pracovní síly z obchodu a zemědělství,

sem byly převáděni obuvníci, čalouníci, holiči a příslušníci dalších

zbytečných povolání. Také samozřejmě doktoři práv, filozofové

a komerční inženýři.“2 Dominance těžkého průmyslu měla jeden prostý

důvod. Po druhé světové válce bylo Československo uvrženo do složité

1
KOUDELKA, Josef, Invaze 68, Praha 2008, s. 12.

2
VANČURA, Jiří, Naděje a zklamání. Pražské jaro 1968, Praha 1990, s. 10.
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mezinárodní situace. Vše nasvědčovalo tomu, že dříve či později dojde

ke konfliktu mezi Východem a Západem. Je tedy pochopitelné, že se

těžký průmysl stal prvořadým požadavkem SSSR, obzvláště v období

padesátých let. Železo, uhlí a stroje se staly nezbytnou součástí budování

socialismu. Po nejistých padesátých letech, kdy riziko války nebylo již

tolik velké, zůstával těžký průmysl stěžejním sektorem i nadále. Další

nesnází byly některé strategické suroviny, kterých byl nedostatek –

musely se proto dovážet. V této souvislosti bylo zahájeno šetření, které

souviselo s další obtíží, respektive s problémem kvality výroby.3


[…]


obětem na životech a vážným zraněním obyvatelstva. Patrně největší

ztráty způsobilo střetnutí neozbrojeného davu s vojskem varšavské pětky

u budovy Československého rozhlasu v Praze, kde bylo zraněno

52 osob, 12 usmrceno výbuchem munice a 3 lidé zastřeleni.226 Avšak

ztráty nebyly hlášeny jen z metropole, ale i z jiných měst – například

Liberce, Ústí nad Labem, Jičína, Českých Budějovic, Brna, Bratislavy,
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Košic. Jen v prvních dnech okupace byly zraněny desítky osob. Jednalo

se o lehká i vážná zranění, na jejichž následky mnoho lidí zemřelo.227

K nejzávažnějším činům spáchaným na československém civilním

obyvatelstvu okupačními vojsky patřily útoky, jež ohrožovaly jejich životy

a zdraví. K zabití či zranění civilistů docházelo z velké části vojenskými

vozidly (jednalo se o oběti dopravních nehod, jejichž usmrcení či zranění

bylo zapříčiněno hrubým porušováním pravidel silničního provozu

samotnými vojáky cizích armád)228 anebo střelbou (při projevu odporu

civilistů). V důsledku ozbrojené intervence utrpěla Československá

socialistická republika také materiální škody, které byly způsobeny jednak

institucím a organizacím, ale také soukromým osobám. Nejvíce

poškozena byla prostranství a veřejné komunikace.229

Celkově měla okupace Československa v roce 1968 na svědomí

108 mrtvých, stovky lehce a 500 těžce zraněných.230 Rovněž nelze

vyloučit psychickou újmu převážné části československých obyvatel

a prvotní šok, jemuž byli v srpnových dnech vystaveni. Okupace

Československa trvala dlouhých 21 let. Není pochyb o tom, že se jednalo

o nejdramatičtější událost poválečného období, jež zasáhla do života

každého jedince a ovlivnila jej na řadu let následujících.
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7. ZÁVĚR

Osm měsíců československého obrodného procesu nedozrálo svého

konce, jelikož v průběhu vývoje bylo přerušeno vojenským zásahem pěti

koaličních států v čele se Sovětským svazem. „Právě demokracie,

demokratizace veřejného života a života strany – to bylo to, co se stalo

trnem v oku našim “spojencům“.231 Čím větší podporu získávala

Komunistická strana Československa pro své reformní hnutí, tím více

narážela na odpor a neporozumění nejvyšších představitelů pěti

socialistických států. Reformisté byli vystaveni neustálému tlaku, přičemž

byli nuceni opakovaně obhajovat své postoje před Moskvou

a přesvědčovat ji, že jim jde opravdu o nastolení socialismu

s demokratickými a humanistickými prvky vyplývajících z tradic obou

národů.232 Nezbývalo nic jiného, než doufat, že druhá strana dojde

pochopení. Avšak tento postoj byl spíše naivní než reálný.

Intervenční vstup vojsk varšavské pětky znemožnil prosazení

humanističtější politiky socialismu s lidskou tváří a postaral se o to, aby

nebyla možná náprava toho, čeho se sami komunisté na společnosti

dopustili. Ovšem i pod hrozbou intervenčních sil byli občané

Československa ochotni nadále bojovat za ideály Pražského jara.

Vojenské převaze šli vstříc odvážnými gesty a činy. Vzhledem k tomu, že

vojenský odpor nepřipadal v úvahu, jelikož by byl zcela jistě utopen v krvi,

byly pořádány neorganizované akce civilního odporu odehrávajícího se

především v ulicích měst a obcí Československa. Jelikož českoslovenští

občané „ …neváhali nasazovat své životy za obranu svých ideálů
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a státu“233 měla srpnová okupace na svědomí mnoho obětí, ať se již

jednalo o lehká nebo těžká zranění či úmrtí.

Vynucením podpisu potupného Moskevského protokolu a návratem

československé delegace do vlasti byly ukončeny nadějné měsíce

Pražského jara, v němž byla spatřovaná tolik toužebná svoboda. Pražské

jaro představovalo jednak převratný pokus o reformu, ale i postupný

rozklad socialismu, který byl završen pádem režimu roku 1989.

Dubčekovo reformní vedení si i přes přijetí Moskevského protokolu

zachovalo podporu a sympatie československého lidu. Na druhou stranu

Moskva získala neomezenou kontrolu a možnost ovlivňovat každodenní

život československé veřejnosti, k čemuž jí jako nástroj případného

zastrašování posloužila okupační vojska.

Srpnový zásah zpochybnil suverenitu Československa, „ …stal se

zdrojem hluboké celospolečenské frustrace, zpochybnil ideály a praxi

socialismu, odcizil znormalizovanou KSČ lidu a založil negativní zlom

v československo-sovětských vztazích“.234 Polednová politika byla

nahrazena érou Gustava Husáka, s nímž je spojováno období

normalizace. „Na 80 000 vojáků Střední skupiny vojsk v Československu

pak více jak dvacet let důsledně hlídalo respektování zájmů Moskvy

a bylo připraveno zmařit jakýkoliv další pokus o „vybočení“

Československa ze sovětského bloku.“235 Avšak to není již předmětem

této bakalářské práce.
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9. RESUMÉ

This bachelor´s thesis deals with the occupation of Czechoslovakia

implement in August 1968, five coalition troops of the Warsaw Pact. Since

the intervention of the Warsaw fives was preceded by a series of events

this part of the work is devoted to this issue. After a brief analysis of these

causes, the main focus has been the occupation - thus, from planning

operations "Danube" after its implementation. The main part reflects the

chronological development of the invasion from military and political

preparations for launch - transition intervention troops, occupation

of Czechoslovak cities and towns and strategic locations. A significant

part focuses on the reaction of the Czechoslovak public. The conclusion

of this thesis are negotiations between the Czechoslovak and Soviet

leaders that resulted in the so-called Moscow Protocol and its evaluation.