POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Křivancová

NÁZEV PRÁCE: Okupace Československa 1968

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -----

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce chronologicky zpracovává události vedoucí k okupaci Československa roku 1968. Studentka se přiměřeným a rovnoměrným způsobem věnuje jak vnitro- tak zahraničněpolitické situaci Československa v letech 1967–1968. Práce je logicky a vhodně strukturována, text je možné označit za vyvážený. Zdroje z nichž studentka vychází jsou adekvátně zvolené, oceňuji především snahu o využití dobového tisku a audiovizuálních záznamů Českého rozhlasu. Jako celek působí práce velmi příznivým dojmem. Přestože se studentka nevyvarovala celé řady překlepů, je možné tvrdit, že samotný text práce má dobrou stylistickou úroveň a i jeho formální stránka je na vysoké úrovni. Je proto možné konstatovat, že předložená práce splňuje bez zásadnějších výhrad nároky kladené na tento typ díla a je možné ji s pozitivním hodnocením doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **VÝBORNĚ**

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte a interpretujete vývoj vedoucí k Pražskému jaru roku 1968 v porovnání se stavem komunistických režimů ve východním bloku?

Byly podle Vašeho názoru sovětské obavy z reformního vývoje v Československu oprávněné?

DATUM: 11. května 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a